"et hec iuro et inde obligo bona mea" (n.º 2)

"et iuro et me obligo bona mea" (n.º 14)

"et pro hiis atendere obligo bona mea et iuro" (n.º 17)

"et iuro et cetera et me obligo bona" (n.º 22).

7) Els contractes per serveis amb senyors de l'estament militar.

Com hem dit són els números 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11-12-13 i 26. El darrer és, potser, un cas especial, doncs es tracta d'un que, explícitament, es declara contractar-se com escuder i no presta homenatge, com tots els demés (encara que el 10, més abreujat que altres, no ho recull directament), que formen un grup bastant homogeni. De fet els 12 i 13 es remeten al n.º 11, declarant contractar en idèntiques condicions, i formen per tant un bloc únic, i el mateix fan els 7 i 9 respecte al 3; els 4, 8 i 10, que són els que ens resten, es fan al mateix contractant que els anteriors, Benet de Calataiud, conegut per Ros (Rois ó Ruiz) d'Asacra.

Concretament, les fórmules d'homenatge són les següents:

"facio homagium ore et manibus meis propriis... et ne hec complerem quod remaneam traditor ad forum Arago et beare? ad forum Catalonia, et cetera" (n.º 3)

"et facio, ore et manibus meis, omagium" (n.º 4)

"homagium autem facio in posse P. Nunis, militis, loco dicto P. Rois" (n.º 7)

"ad hoc facio homagium in posse dicti P. Nunis, milite, et hec iuro me ob-(edire) et cetera;... et ne facerem quod remaneam me traditor ad forum Aragone et bauar? ad forum Catalonia" (n.º 8)

"et facio homagium in posse dicti Beneetem" (n.º 9)

"et si frangerem quod sim traditor et cetera" (n.º 10)

"et de huius supradictis facio hommagium tui ore et propriis manibus meis... et ne hoc facerem et frangerem, quod remaneam me traditor ad forum et co(nsuetudines) Aragone et boare? ad forum et co(nsuetudines) Catalonia" (n.º 11-12-13).

El caràcter d'aqueixes fòrmules d'homenatge és netament reminiscència de les fòrmules de vasallatge i inclús els signants dels contractes n.^o 3 i 26 juren obediència "*tanquam domino meo*" i el del n.^o 8 hi afegeix "*prout vasallus debeat facere domino suo*".

El grup de més interès és el constituït pels contractes n.^o 3, 4, 7, 8, 9 i 10, tots ells a Benet de Calataiud:

El n.^o 3 el fa Sanxo Lopes, escuder, que *s'affirma* davant Johan Peris, de Tarragona —al servei militar de Benet i en el seu nom— a qui es promet proveir d'armes, a més de salari, menjar i vestit; Sanxo Lopes, emperò, posa una condició respecte al moment que arribin a Tunícia, on afirma la possibilitat d'entrar a sou del rei d'aquell país per un mes, que no serà computable dins del salari ni el termini de dos anys compromès; també ahudeix de manera confusa a una requisició que rebé del seu germà, Blasco Peris, quan varen esser a Tunícia i dins del vaxell on estaven —és de suposar que a una ocasió anterior—, demanant-li de no contreure el contracte i anar-se'n amb ell, el que posa per condició poder fer, a precs del germà, quan acabi el plaç de dos anys;